ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG

***
Số: 198 -CV/HĐĐTW

“V/v định hướng hoạt động các Cung,
Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động

Thanh thiếu nhi năm 2025”

Hà Nội, ngày 20 tháng 7 năm 2024

  Kính gửi:  - Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố;
- Ban Giám đốc Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm
  hoạt động thanh thiếu nhi các tỉnh, thành phố.

Năm 2025 là năm kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất
đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh
(19/5/1890 - 19/5/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -
19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
(02/9/1945 - 02/9/2025); để các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động
Thanh thiếu nhi có cơ sở xây dựng chương trình hoạt động năm 2025, Hội đồng
Đội Trung ương định hướng các hoạt động năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 232-KH/TWĐTN-CTTN ngày

28/5/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW
ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và
bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Tiếp
tục thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ
2022 - 2027 về hỗ trợ 3 triệu thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi về ý nghĩa
lịch sử các ngày lễ lớn, có ý nghĩa trọng đại của đất nước: 95 năm ngày thành
lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm ngày giải
phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 135 năm ngày
sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), 80 năm Cách mạng tháng
Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội
chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

3. Phối hợp với Hội đồng Đội các cấp chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Đội,
tổ chức thành công Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ các cấp; biểu dương các em
thiếu nhi tiêu biểu - Cháu ngoan Bác Hồ có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn
luyện, tham gia công tác Đội, luôn có ý thức phấn đấu trở thành người đoàn viên
Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

2

4. Tăng cường tập huấn kỹ năng, phương pháp công tác Đội cho đội ngũ
cán bộ phụ trách Đội và chỉ huy Đội. Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở Đội xây dựng
các mô hình sân chơi khoa học, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, trải nghiệm
hướng nghiệp, giáo dục giá trị tích cực cho thiếu nhi và xây dựng mô hình trường
học hạnh phúc. Duy trì hoạt động hiệu quả các đội, nhóm nòng cốt, các mô hình
bảo vệ, chăm sóc, giáo dục và thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em.

5. Nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống Nhà Thiếu nhi cấp tỉnh,
cấp huyện. Chủ động, kiên trì tham mưu cấp ủy duy trì và phát huy các thiết chế
văn hóa cho thiếu nhi hiện có. Tăng cường sự quản lý, chỉ đạo, định hướng, tạo
điều kiện của Ban Thường vụ Đoàn các cấp nhằm nâng cao chất lượng tổ chức,
bộ máy, hoạt động của Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu
nhi trên địa bàn.

II. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG LỚN
1. Hoạt động cấp toàn quốc
1.1. Tổ chức các sân chơi, các cuộc thi, chương trình hướng nghiệp cho

thiếu nhi
- Thời gian: Cả năm.
- Nội dung: Vẽ tranh, Viết chữ đẹp, Sưu tập và tìm hiểu Tem bưu chính,

Liên hoan các Đội Tuyên truyền măng non, Vươn ra thế giới, Vươn cao ước mơ,
Công dân toàn cầu, Đọc sách vì tương lai, Đồng diễn Flashmob, Bảo vệ môi
trường, tư vấn hướng nghiệp...

- Thành phần: Thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt tại các Câu lạc bộ mỹ
thuật, viết chữ đẹp, sưu tập Tem bưu chính, ngoại ngữ, Đội Tuyên truyền măng
non, các câu lạc bộ năng khiếu, cán bộ nghiệp vụ của các Cung, Nhà Thiếu nhi,
Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi.

- Thực hiện: Hội đồng Đội Trung ương.
- Đơn vị đăng cai: Căn cứ vào kết quả của từng sân chơi, từng cuộc thi,

Hội đồng Đội Trung ương sẽ lựa chọn đơn vị đăng cai cho phù hợp.
1.2. Trại huấn luyện Kim Đồng toàn quốc
- Địa điểm: Trại Huấn luyện Kim Đồng toàn quốc khu vực miền Bắc tại Bắc

Ninh, khu vực miền Nam tại Tây Ninh.
- Thời gian: Tháng 6 và 7/2025.
- Thành phần: Cán bộ nghiệp vụ các khoa, phòng chuyên môn của Cung,

Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu nhi; cán bộ chuyên trách công
tác thiếu nhi cấp tỉnh, cấp huyện; giáo viên làm tổng phụ trách Đội của các liên đội.

- Thực hiện: Hội đồng Đội Trung ương.

3

- Đơn vị đăng cai: Hội đồng Đội, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh
Bắc Ninh (Trại Huấn luyện Kim Đồng toàn quốc - Khu vực miền Bắc); Hội đồng
Đội, Trung tâm Học tập sinh hoạt Thanh thiếu nhi Tỉnh Tây Ninh (Trại Huấn luyện
Kim Đồng cấp I toàn quốc - Khu vực miền Nam).

1.3. Chương trình biểu diễn trống kèn chào mừng kỷ niệm 50 năm Giải
phóng miền Nam thống nhất đất nước

- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh.
- Thời gian: Tháng 4/2025.
- Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến kết nối điểm cầu.
- Thành phần: Các em thiếu nhi đang sinh hoạt trong các Đội Nghi lễ tại

Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi các tỉnh, thành phố.
- Thực hiện: Hội đồng Đội Trung ương.
- Đơn vị đăng cai: Hội đồng Đội, Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh.
1.4. Chương trình biểu diễn nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 80 năm

ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hoà xã
hội chủ nghĩa Việt Nam

- Địa điểm: Tỉnh Thái Nguyên.
- Thời gian: Tháng 7/2025.
- Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến kết nối điểm cầu.
- Thành phần: Các em thiếu nhi đang sinh hoạt trong các Đội Nghệ thuật tại

Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi các tỉnh, thành phố.
- Thực hiện: Nhà Thiếu nhi Thái Nguyên.
1.5. Hội nghị Tổng kết hoạt động năm 2025, triển khai hoạt động năm 2026
- Địa điểm: Thành phố Đà Nẵng.
- Thời gian: Tháng 12/2025.
- Thành phần: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng Đội các tỉnh, thành

phố; Giám đốc, Phó Giám đốc các Cung, Nhà thiếu nhi, các Trung tâm hoạt
động Thanh thiếu nhi cấp tỉnh và một số Nhà thiếu nhi cấp huyện.

- Thực hiện: Hội đồng Đội Trung ương.
- Đơn vị đăng cai: Cung Thiếu nhi Đà Nẵng.
1.6. Giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm tại nước ngoài
- Địa điểm: Hàn Quốc, Nhật Bản, Úc, Singapore, Đức, Pháp...
- Thời gian: Dự kiến mỗi chương trình từ 05 đến 07 ngày.
- Thành phần: Các đồng chí lãnh đạo, cán bộ đang công tác trong hệ thống

Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu nhi toàn quốc.
- Thực hiện: Hội đồng Đội Trung ương.

4

2. Hoạt động cấp khu vực
2.1 Khu vực phía Bắc
2.1.1. Liên hoan nghệ thuật thiếu nhi các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung

tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi khu vực phía Bắc
- Địa điểm: Tỉnh Thái Nguyên.
- Thời gian: Tháng 7/2025.
- Thành phần: Các em thiếu nhi đang sinh hoạt trong các Đội Nghệ thuật tại

Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực miền Bắc.
- Thực hiện: Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nghiệp vụ các Cung, Nhà Thiếu

nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực miền Bắc.
- Đơn vị đăng cai: Nhà Thiếu nhi Thái Nguyên.
2.1.2. Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung

tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi khu vực phía Bắc
- Địa điểm: Tỉnh Quảng Bình.
- Thời gian: Tháng 7/2025.
- Thành phần: Các em thiếu nhi đang sinh hoạt trong các Đội Nghi lễ tại

Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi các tỉnh, thành phố
khu vực phía Bắc.

- Thực hiện: Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nghiệp vụ các Cung, Nhà Thiếu
nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Bắc.

- Đơn vị đăng cai: Nhà Thiếu nhi tỉnh Quảng Bình.
2.1.3. Hội nghị giao ban Câu lạc bộ Giám đốc các Cung, Nhà Thiếu

nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Bắc
- Địa điểm: Tỉnh Nam Định.
- Thời gian: Tháng 9/2025.
- Thành phần: Ban Giám đốc các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt

động Thanh thiếu nhi khu vực phía Bắc.
- Thực hiện: Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nghiệp vụ các Cung, Nhà Thiếu

nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Bắc.
- Đơn vị đăng cai: Trung tâm Văn hóa Thể thao Thanh thiếu nhi tỉnh Nam Định.
2.2 Khu vực phía Nam
2.2.1. Liên hoan “Búp sen hồng” các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm

hoạt động Thanh Thiếu nhi khu vực phía Nam
- Địa điểm: Tỉnh Đồng Nai.
- Thời gian: Tháng 7/2025.

5

- Thành phần: Các em thiếu nhi đang sinh hoạt trong các Đội Nghệ thuật
tại Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi cấp tỉnh, cấp
huyện khu vực phía Nam.

- Thực hiện: Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nghiệp vụ các Cung, Nhà Thiếu
nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam.

- Đơn vị đăng cai: Nhà Thiếu nhi tỉnh Đồng Nai.
2.2.2. Liên hoan “Phụ trách tài năng” các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung

tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi khu vực phía Nam
- Địa điểm: Tỉnh Đắk Lắk.
- Thời gian: Tháng 7/2025.
- Thành phần: Cán bộ nghiệp vụ, phụ trách các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm của

các Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam.
- Thực hiện: Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nghiệp vụ các Cung, Nhà Thiếu

nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam.
- Đơn vị đăng cai: Nhà Văn hóa Thanh Thiếu nhi tỉnh Đắk Lắk.
2.2.3. Hội trại kỹ năng thiếu nhi các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung Tâm

Hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam
- Địa điểm: Tỉnh Quảng Ngãi.
- Thời gian: Tháng 7/2025.
- Thành phần: Cán bộ nghiệp vụ, phụ trách các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm của

các Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam.
- Thực hiện: Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nghiệp vụ các Cung, Nhà Thiếu

nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam.
- Đơn vị đăng cai: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi Diên Hồng, tỉnh

Quảng Ngãi.
2.2.4. Liên hoan Câu lạc bộ Kỹ năng khối Trung Tâm Hoạt động

Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam
- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh.
- Thời gian: Tháng 7/2025.
- Thành phần: Cán bộ nghiệp vụ, phụ trách các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm của

các Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam.
- Thực hiện: Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nghiệp vụ các Trung tâm hoạt

động Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam.
- Đơn vị đăng cai: Trung tâm sinh hoạt dã ngoại thanh thiếu nhi Thành phố

Hồ Chí Minh.

6

2.2.5. Các hoạt động định kỳ theo cụm khu vực phía Nam
- Thời gian: Tháng 6 - 8/2025.
- Nội dung: Liên hoan múa rối, Liên hoan Khoa học sáng tạo, Trại huấn

luyện kỹ năng, Liên hoan múa Lân Sư Rồng, Sân chơi cờ vua, Liên hoan đờn ca
tài tử…

- Thành phần: Thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt tại các Câu lạc bộ, đội,
nhóm, các lớp năng khiếu của các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động
Thanh thiếu nhi.

- Thực hiện: Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nghiệp vụ các Cung, Nhà Thiếu
nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Bắc và phía Nam.

2.2.6. Hội nghị Tổng kết Câu lạc bộ nghiệp vụ các Cung, Nhà Thiếu
nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam

- Địa điểm: Tỉnh Tây Ninh.
- Thời gian: Tháng 11/2025.
- Thành phần: Ban Giám đốc các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt

động Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam.
- Thực hiện: Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nghiệp vụ các Cung, Nhà Thiếu

nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam.
- Đơn vị đăng cai: Trung tâm học tập sinh hoạt Thanh Thiếu nhi tỉnh Tây Ninh.
Nhận được công văn này, Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Ban Giám đốc

các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi các tỉnh, thành
phố chủ động xây dựng kế hoạch, tham mưu phương án tài chính, chuẩn bị các
công việc cần thiết để đăng cai tổ chức và tham gia tốt các hoạt động năm 2025.

Thông tin chi tiết xin liên hệ đồng chí Tô Lý Cường, chuyên viên Ban
Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn, email: nhathieunhitoanquoc@gmai.com,
điện thoại: 0969.878.755.

 TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG
Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Đ/c Nguyễn Phạm Duy Trang, Bí thư
BCH TW Đoàn, Chủ tịch HĐĐTW (để b/c);
- Lưu VP.

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Lê Hải Long